П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 26 июня 2018 года

Судья Сальского городского суда Ростовской области Спитанова Т.И. 

с участием: государственного обвинителя – ст.помощника Сальского городского прокурора Коваленко В.В.

подсудимого ФИО1 

защитника Шустова Ю.В.

при секретаре Хатько Н.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-133/18 (11802600027000033) в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> судимый приговором Сальского городского суда Ростовской области от 31.03.2008 года по ч.4 ст. 111, ст. 70 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, 29.10.2009 года постановлением Президиума Ростовского областного суда наказание снижено до 7 лет 9 месяцев лишения свободы, исключена ст. 70 УК РФ. 14.06.2011 года постановлением Усть-Донецкого районного суда Ростовской области наказание снижено до 7 лет 7 месяцев, освобожден по отбытию наказания 15.08.2014 года, 30.08.2017 года установлен административный надзор, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 139, ч.1 ст. 318 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное проникновение в жилище, против воли проживающего в нем лица и применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах: 

30.04.2018 года примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище против воли проживающего в нем лица, расположенное по адресу: 

<

адрес>, представляющее собой индивидуальный жилой дом с входящими в него жилыми и нежилыми помещениями, пригодный для постоянного и временного проживания, в котором на законных основаниях проживает Н.Л.В. действуя в нарушение статьи 25 Конституции Российской Федерации, предусматривающей право каждого гражданина на неприкосновенность своего жилища, заведомо зная о том, что в данном жилом доме проживает Н.Л.В. и что у него нет предусмотренных законом оснований для доступа в указанное жилище, с целью поговорить со своей сожительницей Ф.В.З. подошел к входной двери жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя последовательно и целенаправленно, осознавая преступный характер своих действий, посягая на конституционные права и свободы человека и гражданина, не имея какого-либо разрешения от проживающей в жилом доме Н.Л.В. с целью попасть внутрь, то есть войти в пределы жилища, с приложением силы ногой ударил в дверь, в результате чего сломал запорное устройство в виде крючка, дверь открылась, после чего он незаконно проник в помещение жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> против воли проживающей в нем Н.Л.В.

Он же, 30.04.2018, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей - старшего участкового уполномоченного полиции (городская местность) отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Сальскому району Н.С.Н. при следующих обстоятельствах.

Так, Н.С.Н. назначенный на должность старшего участкового уполномоченного полиции (городская местность) отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Сальскому району, согласно приказу начальника Отдела МВД России по Сальскому району № л/с от 05.03.2014, являясь представителем власти -должностным лицом правоохранительного органа, уполномоченный, согласно ст.12 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» на пресечение противоправных деяний, устранение угроз безопасности граждан и общественной безопасности, документирование обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, в соответствии с п. 19 должностного регламента старшего участкового уполномоченного полиции (городская местность) отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Сальскому району, утвержденного 01.01.2018 начальником Отдела МВД России по Сальскому району, при получении сведений о совершении противоправных деяний, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы - сохранность следов преступления, 30.04.2018 примерно в 16 часов 00 минут прибыл по поступившему ему сообщению от Ф.В.З. о причинении ее сожителем ФИО1 телесных повреждений, по адресу: 

<

адрес>

В ходе сбора первичного материала о поступившем указанном сообщении и выяснения всех его обстоятельств, Н.С.Н. подошел к находящимся возле дома № по 

<

адрес> Ф.В.З. и ФИО1, после чего потребовал прекратить происходящий конфликт, пресекая тем самым совершение ФИО1 противоправных действий в отношении своей сожительницы Ф.В.З.

На требование старшего участкового уполномоченного полиции (городская местность) отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Сальскому району Н.С.Н. ФИО1, находясь на территории, прилегающей к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> 30.04.2018 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, достоверно зная о том, что Н.С.Н. является сотрудником полиции и должностным лицом, не желая исполнять законные требования сотрудника полиции Н.С.Н. имея умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, в присутствии Ф.В.З. действуя осознанно и целенаправленно, нанес один удар кулаком правой руки в область живота Н.С.Н. а также не менее двух ударов своими ногами по ногам в области колена Н.С.Н. причинив тем самым Н.С.Н. согласно заключению эксперта № от 18.05.2018 телесные повреждения, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья, незначительной стойкой утраты трудоспособности, и не квалифицируются как вред здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, пояснив суду, что юридические и процессуальные последствия такого разбирательства ему разъяснены защитником и судом, согласие дается им осознанно и добровольно, свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и повинился.

Защитник Шустов Ю.В. в судебном заседании подтвердил, что решение подсудимым принято после консультации с ним, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке подсудимый осознает и понимает, принимает решение добровольно. 

Государственный обвинитель, потерпевшие Н.Л.В. и Н.С.Н. выразили согласие о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Помимо собственного признания вины подсудимым обвинение подтверждается доказательствами, собранными по делу, и соответствует квалификации действий ФИО1: 

по факту незаконного проникновения в жилище Н.Л.В. по ч. 1 ст. 139 УК РФ - незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

по факту применения насилия в отношении старшего участкового уполномоченного полиции Н.С.Н. по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Судом исследованы сведения о личности подсудимого ФИО1.

Согласно справке ИЦ ГУМВД России по РО от 10.05.2018 года в отношении ФИО1 имеются сведения о непогашенной судимости, судим: 

- 31.03.2008 года приговором Сальского городского суда Ростовской области по ч.4 ст. 111, ст. 70 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы. 29.10.2009 года постановлением Президиума Ростовского областного суда наказание снижено до 7 лет 9 месяцев лишения свободы, исключена ст. 70 УК РФ. 14.06.2011 года постановлением Усть-Донецкого районного суда Ростовской области наказание снижено до 7 лет 7 месяцев, освобожден по отбытию наказания 15.08.2014 года. (том 2 л.д.41)

Копия справки об освобождении по отбытию наказания – том 2 л.д.58.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного им, с учетом личности ФИО1, который судимый, вину свою признал, в содеянном раскаялся, повинился.

Суд установил в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельства, смягчающие наказание – наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей сожительницы, по обоим эпизодам. 

Суд установил в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание – рецидив преступлений. 

На основании изложенного, суд полагает, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить наказание в рамках соответствующих статей, с учетом требований ст.ст. 6, 43, ч.3 ст.60, ч. 5 ст. 62, ст. 68, ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд полагает оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 139 УК РФ и ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание: 

по ч.1 ст. 139 УК РФ - в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 % из заработной платы осужденного в доход государства.

по ч.1 ст. 318 УК РФ - в виде одного года и восьми месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием, окончательно назначить наказание в виде одного года и восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить. Избрать меру пресечения заключение под стражу и оставить до вступления приговора в законную силу. Под стражу взять в зале суда. Срок наказания исчислять с 26.06.2018 года.

Вещественные доказательства: 

форменный галстук сотрудника полиции, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Сальского МСО СУ СК РФ по РО, по вступлению приговора в законную силу, возвратить собственнику Н.С.Н. 

Процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат, отнести за счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд в течение 10-суток со дня провозглашения, а осужденному, находящемся под стражей в тот же срок после вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с правом ходатайствовать в 10-дневный срок о своем участии в суде апелляционной инстанции, в том числе, с применением линии видеоконференции, с участием защитника. 

Судья: Т.И. Спитанова